
 

 

 

ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU  

 

 

 

HOTĂRÂRE 
pentru rectificarea I a bugetului de venituri și cheltuieli  pe 

anul 2021 al Societății „Domenii Prest Serv” SRL Buzău 
 

 

 
 Consiliul Judeţean Buzău, în calitate de Adunare Generală a Asociatului 

Unic al Societății „Domenii Prest Serv” SRL Buzău; 

 Având în vedere: 
- referatul Preşedintelui Consiliului Judeţean Buzău de inițiere a 

proiectului de hotărâre înregistrat la nr.10084/23.06.2021; 
- nota de fundamentare privind rectificarea bugetului de venituri și 

cheltuieli a Societății „Domenii Prest Serv” SRL Buzău 
nr.1291/23.06.2021  înregistrată la Consiliul Județean Buzău sub  

nr.  10032/23.06.2021; 
- raportul Direcției economice înregistrat sub nr. 10045/23.06.2021; 

- avizul de legalitate al Secretarului General al Judeţului Buzău dat pe 
proiectul de hotărâre; 

- avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Județean Buzău  
anexate la hotărâre; 

- prevederile Hotărârii Consiliului Județean Buzău nr. 88/2021 privind 
aprobarea situațiilor financiare anuale, a contului de profit și 

pierdere, repartizării profitului realizat în exercițiul financiar 2020 

precum și aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli al Societății 
„Domenii Prest Serv” SRL Buzău; 

- Statutul Societății ”Domenii Prest Serv” SRL Buzău; 
- Legea nr. 31/1990 privind societăţile comerciale, cu modificările și 

completările ulterioare; 
În temeiul art. 173, alin.(1) lit. „a”, alin. (2) lit. „d” şi art. 182, alin. 

(2) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1. Se aprobă rectificarea I a bugetului de venituri şi cheltuieli pe 
anul 2021 al  Societății „Domenii Prest Serv” SRL Buzău prevăzut în anexa 

care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  
 

 

 
 



 

 
 

 
 

Art. 2. Secretarul General al Judeţului Buzău va asigura comunicarea 
hotărârii Instituției Prefectului – Județul Buzău, Direcției economice a 

Consiliului Județean Buzău, Societății „Domenii Prest Serv” SRL Buzău precum 
și publicarea acesteia pe site-ul autorității publice județene. 

 
 

 

 
PREŞEDINTE, 

 
PETRE–EMANOIL NEAGU 

 
  
 
 
                                             CONTRASEMNEAZĂ, 

SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI BUZĂU, 
 

                             MIHAI–LAURENŢIU GAVRILĂ 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
Nr. 129 
BUZĂU, 30 IUNIE 2021 

  
 

 

Hotărârea a fost adoptată cu 31 voturi „pentru”, - voturi „împotrivă”, 

- abţineri. 
 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

                          ANEXA  
la Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 129/2021   

 
  

 
             

BUGETUL  DE  VENITURI  ŞI  CHELTUIELI  ANUL 2021   
    

     
    RECTIFICAREA I     
              

  INDICATORI 
Nr. 
rd. 

Propuneri  an 
curent (N) 

Influente 
Buget 

rectificat  

0 1 2 3 5     

I.     
VENITURI TOTALE  
(Rd.1=Rd.2+Rd.5+Rd.6) 1 4.810,00 700,00 5.510,00 

  

1   
Venituri totale din exploatare, 
din care: 2 4.810,00 700,00 5.510,00 

    

a) subvenţii, cf. 
prevederilor  legale în 
vigoare 

3     0,00 

    b) alte venituri 4 4.810,00 638,00 5.448,00 

2   Venituri financiare 5     0,00 

3   Venituri extraordinare 6     0,00 

II     
CHELTUIELI TOTALE  
(Rd.7=Rd.8+Rd.20+Rd.21) 7 4.712,00 638,00 5.350,00 

  

1   
Cheltuieli de exploatare, din 
care: 8 4.712,00 638,00 5.350,00 

  

A. cheltuieli cu bunuri si servicii 9 917,00 638,00 1.555,00 

B. 
cheltuieli cu impozite, taxe si 
varsaminte asimilate 10 75,00 0,00 75,00 

C. cheltuieli cu personalul, din 
care: 11 3.512,00 0,00 3.512,00 

  
C0 

Cheltuieli de natură 
salarială(Rd.13+Rd.14) 12 3.197,00 0,00 3.197,00 

  C1 ch. cu salariile  13 3.096,00 0,00 3.096,00 

  
C2 

bonusuri /ticte de 
vacanta 14 137,00 0,00 137,00 

  
C3 

alte cheltuieli  cu 
personalul, din care: 

15     0,00 

  

  

cheltuieli cu plati 
compensatorii aferente 
disponibilizarilor de 
personal 

16     0,00 

  

C4 

Cheltuieli aferente 
contractului de 
mandat si a altor 
organe de conducere 
si control, comisii si 
comitete 17 234,00 0,00 234,00 

  

C5 

cheltuieli cu 
asigurările şi protecţia 
socială, fondurile 
speciale şi alte 
obligaţii legale 18 81,00 0,00 81,00 

 



 

 D. alte cheltuieli de exploatare 19 208,00 0,00 208,00 

2   Cheltuieli financiare 20     0,00 

3   Cheltuieli extraordinare 21     0,00 

III     
REZULTATUL BRUT 
(profit/pierdere) 22 98,00 62,00 62,00 

IV     IMPOZIT PE PROFIT 23 15,68 10,00 10,00 

V     

PROFITUL CONTABIL RĂMAS 
DUPĂ DEDUCEREA 
IMPOZITULUI PE PROFIT, din 
care: 24 82,32 52,00 52,00 

  

1   Rezerve legale 25 4,00 3,00 3,00 

2   
Alte rezerve reprezentând 
facilităţi fiscale prevăzute de 
lege 26     0,00 

3   
Acoperirea pierderilor contabile 
din anii precedenţi 27     0,00 

4   

Constituirea surselor proprii de 
finanţare pentru proiectele 
cofinanţate din împrumuturi 
externe, precum şi pentru 
constituirea surselor necesare 
rambursării ratelor de capital, 
plaţii dobânzilor, comisioanelor 
şi altor costuri aferente acestor 
împrumuturi 28     0,00 

5   
Alte repartizări prevăzute de 
lege 29     0,00 

6   
Profitul contabil rămas după 
deducerea sumelor de la Rd. 25, 
26, 27, 28, 29 30 78,32 49,00 49,00 

7   

Participarea salariaţilor la profit 
în limita a 10% din profitul net,  
dar nu mai mult de nivelul unui 
salariu de bază mediu lunar 
realizat la nivelul operatorului 
economic în exerciţiul  financiar 
de referinţă  31     0,00 

8   

Minimim 50% vărsăminte la 
bugetul de stat sau local în 
cazul regiilor autonome, ori 
dividende cuvenite actionarilor, 
în cazul societăţilor/ 
companiilor naţionale şi 
societăţilor cu capital integral 
sau majoritar de stat, din care:  32 32,00 24,00 24,00 

  a) 
   -  dividende cuvenite 
bugetului de stat  33     0,00 

  b) 
   - dividende cuvenite bugetului 
local 33a     0,00 

  c) 
   -  dividende cuvenite altor 
acţionari 34     0,00 

9   

Profitul nerepartizat pe 
destinaţiile prevăzute la Rd.31 - 
Rd.32 se repartizează la alte 
rezerve şi constituie sursă 
proprie de finanţare 35     0,00 

VI     
VENITURI DIN FONDURI 
EUROPENE 36     0,00 

VII     
CHELTUIELI ELIGIBILE DIN 
FONDURI EUROPENE,   din 
care 37     0,00 

    a)  cheltuieli materiale 38     0,00 

    b) cheltuieli cu salariile 39     0,00 



    c) 
cheltuieli privind prestarile de 
servicii 40     0,00 

    d) 
cheltuieli cu reclama si 
publicitate 41     0,00 

    e) alte cheltuieli 42     0,00 

VIII     
SURSE DE FINANŢARE A 
INVESTIŢIILOR, din care: 43     0,00 

  1   Alocaţii de la buget 44     0,00 

      

  alocaţii bugetare 
aferente plăţii 
angajamentelor din 
anii anteriori 

45     0,00 

IX     
CHELTUIELI  PENTRU 
INVESTIŢII 46     0,00 

X     DATE DE FUNDAMENTARE 47     0,00 

  

1   
Nr. de personal prognozat la 
finele anului 48 65,00   65,00 

2   Nr.mediu de salariaţi total 49 65,00   65,00 

3   

Castigul mediu  lunar pe 
salariat (lei/persoană) 
determinat pe baza cheltuielilor 
de natură salarială  
(Rd.12/Rd.49)/12*1000 50 4.098,72   4.098,72 

4   

Castigul mediu lunar pe salariat 
deterninat pe baza cheltuielilor 
cu salariile (lei/persoană)  
(Rd.13/Rd.49)/12*1000 51 3.969,23   3.969,23 

5   
Productivitatea muncii în unităţi 
valorice pe total personal mediu 
(mii lei/persoană) (Rd.2/Rd.49) 52 74,00   74,00 

6   

Productivitatea muncii în unităţi 
fizice pe total personal mediu 
(cantitate produse finite/ 
persoană) 53     0,00 

7   
Cheltuieli totale la 1000 lei 
venituri totale        
(Rd.7/Rd.1)x1000 54 979,63   970,96 

8   Plăţi restante 55     0,00 

9   Creanţe restante 56     0,00 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
           PREŞEDINTE 
 NR. 10084/23.06.2021 
 
 
 
 

REFERAT 

la proiectul de hotărâre pentru rectificarea I a bugetului de 
venituri și cheltuieli  pe anul 2021 al Societății „Domenii 

Prest Serv” SRL Buzău 
 
 

 

Proiectul de hotărâre a fost inițiat în baza Notei de fundamentare privind 

rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli al Societății „Domenii Prest Serv” 

SRL nr.1291/23.06.2021  înregistrată la Consiliul Județean Buzău sub  

nr.  10032/23.06.2021 având ca obiect majorarea veniturilor cu 700.000 lei și 

implicit a cheltuielilor cu 638.000 lei. 

Competența de aprobare a bugetului unei societăți este a Adunării 

Generale a Asociatului Unic. Conform art. 173 alin. (2), lit. „d”  din Ordonanța 

de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, Consiliul 

Județean exercită, în numele Județului, toate drepturile și obligațiile 

corespunzătoare participațiilor deținute la societăți comerciale. 

Propun adoptarea proiectului de hotărâre în forma prezentată. 

 

 

PREŞEDINTE 

     PETRE - EMANOIL NEAGU  

 
 
 

 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
     DIRECȚIA ECONOMICĂ 
    NR. 10045/23.06.2021 
 
 
 
 

RAPORT 

la proiectul de hotărâre pentru rectificarea I a bugetului de 
venituri și cheltuieli  pe anul 2021 al Societății „Domenii 

Prest Serv” SRL Buzău 
 

 
 

Analizând Nota de fundamentare a Societății „Domenii Prest Serv” SRL 

nr.1291/23.06.2021 și Decizia Consiliului de Administrație nr. 1/21.05.2021 

se constată că au fost respectate prevederile Legii nr. 273/2006 privind 
finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare, în ceea ce 

privește: 
- rectificarea și actualizarea bugetului; 

- structura bugetului atât pe partea de venituri cât și pe partea de 
cheltuieli pe secțiunea de cheltuieli cu bunuri și servicii; 

- surse de finanțare. 
  

Având în vedere cele prezentate mai sus, susținem adoptarea proiectului 
de hotărâre în forma prezentată. 

 
 

DIRECTOR EXECUTIV ADJUNCT, 
 

EC. MARIUS LUNGU 


